

**AGINDUA, JUSTIZIA ETA GIZA ESKUBIDEEN SAILBURUARENA, TERRORISMOAREN BIKTIMEI LAGUNTZA INTEGRALA EMATEKO SISTEMA GARATZEKO DEKRETUA ALDATZEKO DEKRETU-PROIEKTUA EGITEKO PROZEDURARI HASIERA EMATEN DIONA.**

Bizikidetza demokratikoak eskatzen du euskal gizartea osatzen duten pertsona guztiek giza eskubideak aitortzea eta egikaritzea. Printzipio hori gizarte justu, inklusibo eta kohesionatu baten oinarria da; halako gizarte batean, aniztasuna balio aberasgarritzat hartzen da, eta kontziliazioa da gizartearen adierazpen nagusia.

Giza eskubideek norberarentzat izan behar dute, pertsonekin eta pertsonengandik abiatuta, aldaketan eta eraldaketan parte hartzeko gai izango den herritartasun kritiko bat eraikitzea bilatuz, eskubideen osotasuna lortze aldera.

Prozesu hori ezin da erabat egin terrorismoaren biktimen begiradarik gabe; izan ere, Terrorismoaren Biktimei Aitorpena eta Erreparazioa egiteko ekainaren 19ko 4/2008 Legearen zioen azalpenak ezartzen duen bezala, «gure bizikidetzaren etorkizuna biktimen oroimenean eraiki beharko da ezinbestean. Gehien sufritu dutenak gogoratu nahi ditugu, istorioa ez errepikatzeko. Terrorismoaren biktimei errekonozimendua ematea, beraz, justizia-ekintza bat ez ezik, biktimek jasan duten sufrimendu bidegabea inoiz gehiago biziraun nahi ez duen gizarte baten benetako adierazpena ere bada».

Ondorioz, terrorismoak kaltetutakoekiko elkartasuna betebeharrak saihestezina eta atzeraezina da, eta botere publikoek neurri zehatzak hartu behar dituzte biktimei zor zaien aitortza, erreparazioa eta justizia adierazteko, jasandako bidegabekeriak modu koherente eta eraginkorrean ezabatuz.

Horretarako, Terrorismoaren Biktimei Aitorpena eta Erreparazioa egiteko ekainaren 19ko 4/2008 Legeak Euskadin terrorismoaren biktimei errekonozimendua eta erreparazioa emateko lege-esparrua ezarri zuen. Lege horren helburu nagusiak honako hauek dira: biktimen duintasuna, justizia, erreparazioa eta parte-hartzea aitortzea, egiarako, memoriarako, bakerako, askatasunerako eta bizikidetzarako eskubideak bermatzea, eta kalte materialak, laguntza psikologikoa, osasuna, hezkuntza, etxebizitza, enplegua eta funtzio publikoa estaliko dituen laguntza integraleko sistema bat sortzea.

Laguntza-sistema integral hori garatzeko, 2010eko abenduaren 15ean jarri zen indarrean azaroaren 9ko 290/2010 Dekretua, terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duena. Xedapen horren xedea zen berariaz arautzea kalte materialak eta kalte pertsonalak konpontzea, biktimei hezkuntza-laguntza ematea (bekak, tasak salbuestea, espedienteak lekuz aldatzea), eta biktima bakoitzaren inguruabar berezietara egokitutako aparteko laguntzak ematea.

Dekretu honek ekarpen ukaezina egiten dio terrorismoak euskal gizartean eragin dituen kalte larriak konpontzeari, eta horren erakusgarri da 15 urtez baino gehiagoz etenik gabe indarrean egon izana. Hala ere, esperientziak agerian utzi du zenbait teknika- eta prozedura-gabezia zuzentzea komeni dela. Bereziki, beharrezkotzat jotzen da administrazio-operatiboa hobetzea eta terrorismoaren biktimen premiei erantzun instituzionala emateko gaitasuna indartzea, bai eta oinarri arautzaileak Dirulaguntzei buruzko abenduaren 21eko 20/2023 Legean xedatutakora eta lehendakariaren 18/2024 Dekretuaren bidez ezarritako gobernu-egitura berrira egokitzea ere.

Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuan, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legeak (aurrerantzean, XOEPL) xedapen orokorrak egiteko prozedura zehazten du, eta Eusko Jaurlaritzak eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak egiten dituztenei aplikatuko zaie.

Ondorio horietarako, arau-xedapen orokortzat hartzen dira, edozein gairen gainekoak izanik ere, lege, legegintza-dekretu, dekretu edo agindu forma hartzen dutenak, eta ordenamendu juridikora



berrikuntzak dakartzaten arau juridikoak dituztenak, denbora-tarte jakin edo zehaztugabe batean hainbat egintzatarako oinarri gisa balio dutenak. XOEPLren 12.1 artikuluan ezarritakoaren arabera, gaiaren arabera eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko dira, eta agindu horretan adierazitako gutxieneko edukia izan beharko dute.

Ildo horretan, Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak (Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta sail bakoitzaren egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen) Justizia eta Giza Eskubideen Sailari esleitzen dio giza eskubideak eta bizikidetzak baliatzeko baldintzak sustatzeko eskumena.

Azaroaren 5eko 326/2024 Dekretuak (Justizia eta Giza Eskubideen Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duenak) Justizia eta Giza Eskubideen Sailari esleitzen dizkion eskumenen artean dago indarreko araudian araututako erreparazio- eta laguntza-prestazioen eskaerak izapidetzea eta, hala badagokio, ebatzea, zeina Giza Eskubideen eta Biktimen Arretaren Zuzendaritzari esleitzen baitzaio. Beraz, Justizia eta Giza Eskubideen sailburua da prozedura honi hasiera emateko agintzeko eskumena duena.

Horregatik guztiagatik, XOEPLren 4. artikuluan ezarritakoa aplikatuz, agindu honen bidez xedatzen da terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duen Dekretua aldatzeko dekretu-proiektua egiteko prozedura hastea.

Lehenengoa. Erregulazioaren xedea eta helburua.

Proiektu honen xedea da Terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duen azaroaren 9ko 290/2010 Dekretuaren 23. artikulua (laguntza psikologikoaren eremua) aldatzea.

Gaur egun, aipatutako 290/2010 Dekretuaren 23. artikuluan araututako tratamendu psikologikoetarako laguntza ekonomikoa, onuradunaren egoera sozioekonomikoa edozein dela ere, tratamendua hasi aurretik ematen zaio, eta zuzenean onuradunari.

Artikulu horren egungo idazketak laguntza ekonomikoa jasotzeko baldintza jartzen du laguntza psikologikotik eratorritako ordainsariak eta gastuak ordaindu izana alde aurretik egiaztatzea, eta horrek baztertu egiten ditu zaurgarritasun-egoeran dauden pertsonak, eta arauan jasotako arreta unibertsalaren printzipioaren aurka doa. Tratamendu psikologiko, psikosozial eta psikopedagogikoetarako benetako sarbidea bermatzeko, proposatzen da, Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DSBE), Bizitzeko Gutxieneko Diru-sarrera (BGDS) edo premia bereziko egoeran dauden pertsonen kasuan, laguntza ekonomikoa zuzenean ordaindu ahal izatea zerbitzu horiek ematen dituzten profesionalen, eta, horrela, onuradunak tratamenduaren kostua aurreratu behar izatea saihestea.

Aurrekoarekin batera, dekretuaren artikulua egokitu nahi dira Dirulaguntzen Araubidea Erregulatzeko abenduaren 21eko 20/2023 Legea eta Justizia eta Giza Eskubideen Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen azaroaren 5eko 326/2024 Dekretuan xedatutakora.

Bigarrena. Arauaren bideragarritasun juridikoa eta materiala.

Justizia eta Giza Eskubideen Sailaren eskumenekoak diren jarduera-arloak kontuan hartuta, egokitatzat jotzen da terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duen Dekretua aldatzea. Premia duten biktima guztiak laguntza psikologikoaren onuradun izatea lortu nahi da, edozein dela ere haien egoera sozioekonomikoa.

Hirugarrena. Araugintza-planean sartzea.

Terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duen 290/2010 Dekretuaren aldaketa ez dago jasota Urteko Araugintza Planean, aplikazio praktikoan identifikatu den gerora sortutako premia delako.

Zehazki, egiaztatu da ez dagoela arau-aurreikuspenik biktimei laguntza medikoa ematen dieten medikuei zuzeneko ordainketa egiteko gaitzen duenik. Omisio horrek zailtasunak sortu ditu ordainketak izapidetzean. Ondorioz, Ogasun eta Finantza Sailak adierazi du beharrezkoa dela ordainketa horiek baimendu ahal izateko gaikuntza juridikoa izatea, legezkotasunaren, efizientziaren eta baliabide publikoen erabilera onaren printzipioen arabera.

Proposatutako aldaketaren helburua da aukera hori berariaz argitzea eta gaitzea, administrazio-efizientzia hobetzeko eta biktimei arreta arinagoa bermatzeko, bereziki zaurgarritasun-egoeran daudenei.

Egokitzapen puntual eta teknikoa denez, eta ez duenez eskubide edo betebeharrak substantibo berririk sartzen, baizik eta jada aurreikusitako laguntzak gauzatzea errazten duenez, justifikatutzat jotzen da Arau Planetik kanpo izapidetzea, XOEPLren 8.4 artikuluan eta Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 132. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Laugarrena. Ondorioak ordenamendu juridikoan

Agindu honen bidez egiten hasiko den dekretua onartzeak azaroaren 9ko 290/2010 Dekretua aldatzea ekarriko du, terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duena.

Bosgarrena. Eraginaren ebaluazioak.

1.- Generoaren arabeko eragina.

Genero-eraginaren aurreko ebaluazioa gauzatzeari eta gizonen eta emakumeen arteko desberdintasunak ekidin eta berdintasuna sustatzeko neurriak hartzeari buruzko jarraibideetan xedatutakoaren arabera (2012ko abuztuaren 21eko Gobernu Kontseiluan onartu ziren), Lehenengo Jarraibidearen 2.1.b apartatuan, proiektua salbuetsita dago martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako Emakumeen eta gizonen berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko Legearen testu bateginaren 20. artikuluan aurreikusitako generoaren arabeko inpaktuari buruzko txostenetik. Hala ere, Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundeari helaraziko zaio, egiaztatzen dezan.

2.- Haur eta nerabeen gaineko eragina.

Dekretuaren aldaketak ez du eragin zuzenik arlo horretan.

3.- Gazteen gaineko eragina.

Dekretuaren aldaketak ez du eragin zuzenik arlo horretan.

4.- Irisgarritasunaren gaineko eragina.

Irisgarritasuna Sustatzeko abenduaren 4ko 20/1997 Legean ezarritakoaren arabera, proiektatutako arauak ez du inolako eraginik arlo horretan.

Seigarrena. Euskal Autonomia Erkidegoko aurrekontuetan izango duen eragina.

Dekretu-proiektuak laguntza psikologikoa ordaintzeko prozedurari eragiten dio, laguntza psikosoziala eta psikopedagogikoa barne. 290/2010 Dekretua aldatzearen ondorioz, ezartzen da onuradunak justifikatzen duenean Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta (DSBE) eta Bizitzeko Gutxieneko Diru-sarrera (BGDS) jasotzen dituela, edo zaurgarritasun bereziko egoeran dagoenean, laguntza hori zuzenean ordaindu ahal izango zaiela laguntza hori ematen duten profesionalei.

Aldaketa horrek ez du aldatzen dekretuaren eragin ekonomikoa, ordaindu beharreko zenbatekoak ez baitira aldatzen indarrean dagoen araudian aurreikusitakoekin alderatuta. Beraz, prozeduraren kudeaketaren hobekuntza teknikoa da, eta ez du aurrekontu-eragin gehigarririk.

Zazpigarrena. Administrazio-kargak eta enpresa txiki eta ertainen gaineko eragina.

Dekretu-proiektuak ez du eraginik enpresen sorrerako eta funtzionamenduko administrazio-kargetan, jarduera ekintzailea sustatzeari eta sustatzeari dagokionez.

Zortzigarrena. Idazteko arauak eta irizpideak.

XOEPLren 14. artikuluan xedatutakoaren arabera:

- 1.- Dekretua aldatzeko dekretu-proiektuaren testua idazteko, agindu honen edukia hartuko da kontuan, eta kontuan hartuko dira bilatzen diren helburuetara ondoen egokitzen diren aukerak, bai eta aurreikusitako araudiaren egokitasuna eta legezkotasuna bermatzeko egokitzat jotzen diren kontsulten emaitzak ere, bat etorritik lege-proiektuak, dekretuak, aginduak eta ebazpenak egiteko jarraibideak onartzen dituen 2023ko uztailaren 11ko Erabakian xedatutakoarekin.
- 2.- Aldaketa-dekretuaren zehaztapena justifikatzen duten arrazoi eta oinarri juridikoen azalpen egokia txertatu beharko da testuan.
- 3.- Testua ele bitan idatzi behar da, araua idazteko prozesu osoan zehar hizkuntza-bertsioak egitean bi hizkuntzen arteko berdintasuna bermatuz. Testuak bi hizkuntzetan idatzita egon beharko du, aldeztu aurreko onarpena jaso eta instrukzio-fasean izapidetu aurretik.
- 4.- Era berean, testua hizkuntzaren erabilera ez-sexista eta inklusiboa eginez idatzi behar da.

Bederatzigarrena. Egin beharreko izapideak eta txostenak.

XOEPLren 13.1 artikuluan e) apartatuan xedatutakoaren arabera, hasteko aginduan adieraziko dira proposatutako erregulazioaren gaia eta edukia kontuan hartuta egokitzat jotzen diren izapideak eta txostenak.

Hasiera batean, izapide eta txosten hauek behar dira aurreikusitako dekretu-proiektua egiteko eta onartzeko:

1.- Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 133.1 artikuluan eta Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren Legearen 11. artikuluan ezarritakoaren arabera, dekretua aldatzeko dekretua egin aurretik, kontsulta publiko bat egingo da, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan iragarkia jarrita, eta berariaz gonbidatuko dira herritarrek honako gai hauei buruzko iritzia ematera:

- a) Ekimenaren bidez konpondu nahi diren arazoak.
- b) Araua onartzeko beharra eta egokitasuna.
- c) Arauaren helburuak.
- d) Izan litezkeen bestelako aukera erregulatzaile eta ez-erregulatzaileak.

Aurrekoa betez, eta egin aurretik, 2025eko urriaren 9an, Irekia plataformaren bidez (Eusko Jaurlaritzaren web-plataforma, gardentasuna, herritarren parte-hartzea eta lankidetzaren sustatzeko), herritarrei gonbita egin zitzaizen argitaratutako eranskinean jasotako informazioari buruzko iritzia eman zezaten, 20 eguneko epean, egun horretan bertan Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoaren iragarki-taulan argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Eztabaida publikoko aldia urriaren 30era arte egon zen irekita, eta ez zen prozedura horri buruzko oharrik jaso.

2.- Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarreko Harremanetarako zuzendariaren abuztuaren 21eko 40/2012 Ebazpenaren bidez, Jaurlaritzaren Kontseiluaren Erabakia, genero-eraginaren aurreko ebaluazioa gauzatzeko jarraibideak onartzekoa eta gizonen eta emakumeen arteko desberdintasunak ekidin eta berdintasuna sustatzeko neurriak hartzekoa, argitara dadila xedatzen da. Bada, ebazpen horren 2.1 d) artikuluan ezartzen denez, xedapen orokorren proiektuekin batera generoaren arabera eraginari buruzko txostena aurkeztu behar da, honako hauek izan ezik:

- d) Indarrean dauden arauak aldatzea xede dutenak, salbu eta aldaketa funtsezkoa denean

emakumeen eta gizonen egoerari dagokionez.

Prozedura honetan proposatutako aldaketak izaera substantiborik ez duenez, indarreko araudian aurreikusitako salbuespenen barruan dagoela ulertzen da, eta, beraz, ez da beharrezkoa generoaren arabera eraginari buruzko txostena egitea erregelamendu-mailako arau juridikoaren proiektu honetarako.

3.- XOEPLren 13.2 artikulua arabera, prozedura hasteko agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan eta Legegunean argitaratuko da. Argitalpen hori automatikoki jakinaraziko zaie sail guztiei, hala badagokio, ekimenaren zuzentasunari eta egokitasunari buruzko oharra egin ditzaten.

4.- Arau-eraginaren azterketari buruzko memoria bat egingo da, nahitaez. Memoria horrek, hasteko aginduari dagokionez, proposamena egin duen organoaren iritziz garrantzitsua izan daitekeen edozein alderdi jaso edo errepikatu beharko du, eta, nolatan ere, XOEPLren 15. artikulua 3. apartatuak aipatzen duen edukia. Era berean, eragin ekonomikorik ez dagoela justifikatuko du memoriak.

5.- Aldaketa-dekretua idatzi ondoren, eta dagozkion kontsulta-izapideak egin aurretik, Justizia eta Giza Eskubideen sailburuari aurkeztuko zaio, onar dezan, XOEPLren 15.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

6.- Aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da, XOEPLren 16.3 artikuluan aurreikusitakoa betez. Argitalpen honen data aldibereko bultzada onartzen duten izapide guztiak betetzeko epearen hasiera izango da, baldin eta izapide horiek nahitaez bete beharrekoak ez badira.

Aldez aurreko onarpen-agindua, arau-proiektuarekin batera, Legegunearen lankidetzagunean argitaratuko da, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean ezarritakoaren arabera, lege horretan jasotako publizitate-agindua betetzeko eta proiektuaren testua euskaraz zein gaztelaniaz zabalduko dela bermatzeko. Gainera, espediente osatzen duten memoriak eta txostenak argitaratuko dira.

7.- Aldez aurreko onarpenaren ondoren, testua Eusko Legebiltzarrera bidaliko da, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 56. artikulua 1. apartatuan ezarritakoaren arabera, ekainaren 2ko 8/2016 Legeak sartutako aldaketaren ondoren.

8.- XOEPLren 16. artikulua arabera, funtsezkoak ez diren txosten hauek eskatuko dira. Guztiak aldi berean eta hilabeteko epe komun berean egingo dira, xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikokoan argitaratzen denetik aurrera:

- a) EMAKUNDE – Emakumearen Euskal Erakundearen txostena, genero-garrantzirik ez dagoela egiaztatzen duena, martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako Emakumeen eta gizonen berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistatik gabe bizitzeko Legearen testu bateginaren 20.6 artikulua aplikatuz.
- b) Herri Administrazioetan Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritzaren txostena, xedapen orokorre euskararen erabileraren normalizazioan zer eragin duten eta hizkuntza arloan indarrean dagoen araudia betetzen duten ala ez argitzeko, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen azaroaren 26ko 389/2024 Dekretuaren 14.2.l) artikuluan ezarritakoaren arabera, bai eta Xedapen orokorrak egiteko prozeduran euskararen erabileraren normalizazioaren ikuspegia txertatzeko araubidea ezartzen duen azaroaren 6ko 233/2012 Dekretuaren 3. artikuluan ezarritakoaren arabera ere.

9.- Aldaketa-dekretuaren edukia kontuan hartuta, beharrezkotzat jotzen da jendaurreko informazioaren izapidea, XOEPLren 17.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Jendaurreko informazioaren izapideari dagokionez, jarduketa hauek egingo dira:

1) Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko da aldaketa-dekretua jendaurrean jartzeko ebazpena. Ebazpen horrek esteka bat izango du Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan, eta bertan eskuragarri egongo da proiektuaren testua, interesdunek egokitzen jotzen dituzten alegazioak egin ahal izan ditzaten 20 egun balioduneko epean, ebazpena EHAA-n argitaratzen denetik aurrera.

2) Ebazpen bera, aldatzeko dekretuaren estekarekin batera, Irekian argitaratuta egongo da.

10.- Aldaketa-dekretuaren edukia kontuan hartuta, beharrezkotzat jotzen da Terrorismoaren Biktimen Partaidetzarako Euskal Kontseiluari entzunaldia ematea, XOEPLren 17.2 artikuluan xedatutakoaren arabera.

11.- Ez da ikusten Europar Batasunaren aurrean inolako izapiderik egin behar denik, dekretu-proiektuaren aplikazio-eremua eta xedea eta helburua kontuan hartuta.

12.- Beharrezkotzat jotzen da Justizia eta Giza Eskubideen Saileko Zerbitzu Zuzendaritzako Aholkularitza Juridikoak txosten juridikoa egitea, XOEPLren 15.4 artikuluan ezarritakoaren arabera.

13.- XOEPLren 19. artikuluan arabera, nahitaezko funtsezko txosten hau eskatu beharko da: Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren ekonomiaren eta arauen kontrolari buruzko txostena, Ogasun eta Finantza Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 313/2024 Dekretuaren 7.a) artikuluan ezarritakoaren arabera, urriaren 19ko 2/2017 Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko Legearen testu bateginaren III. tituluko IV. kapituluaren eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuan jasotako aurreikuspenei dagokienez. Arau-xedapenen proiektuaren testua eta edukiaren arabera eskatutako dokumentazioa Kontrol Ekonomikoko Bulegoan jaso eta 15 eguneko epean igorri beharko dira.

14.- Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren irizpena, batzorde hori arautzen duen azaroaren 24ko 9/2004 Legearen 3.1.c) artikulua aplikatuz; izan ere, kontsulta egin behar zaio Eusko Jaurlaritzak Legebiltzarraren legeak garatzeko edo betearazteko ematen dituen erregelamendu-xedapenen proiektuei buruz.

15.- Esparru horretan, eta Jaurlaritzari buruzko Legearen 56.2 artikuluan xedatutakoa betez (Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legea aldatzen duen ekainaren 2ko 8/2016 Legeak emandako idazkeran), «Aholku Batzorde Juridikora bidaltzen den dokumentazio bera, aldi berean, Eusko Legebiltzarrera bidaliko da, legebiltzar-taldeek horren berri izan dezaten».

16.- Arau-proiektuaren izapidetzea amaitu ondoren, eta Gobernu Kontseiluak onartu aurretik, prozedura osoaren memoria labur bat egingo da, aurrekariak eta egindako izapideak adierazita, XOEPLren 24.2 artikuluan ezarritakoaren arabera.

17.- Proiektuaren publizitateari eta argitalpenari dagokienez, XOEPLren 29.1 artikuluan arabera, arau-xedapen orokorrak Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu beharko dira, bi hizkuntza ofizialetan, indarrean jartzeko eta ondorio juridikoak izateko.

EBAZTEN DUT

Lehenengoa.- Terrorismoaren biktimei laguntza integrala emateko sistema garatzen duen Dekretua aldatzeko dekretu-proiektua egiteko prozedura hasteko agintzea.

Bigarrena.- Giza Eskubideen eta Biktimei Laguntzeko Zuzendaritza izendatzea dagokion prozedura izapidetzeko organo arduradun.

Hirugarrena.- Agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratzea, XOEPLren 13.2 artikuluan xedatutako ondorioetarako.

Laugarrena.- Aplikatzekoa den araudian aurreikusitako azterlanak eta kontsultak egitea, eta araua egiteko beharrezkoak diren txostenak biltzea, haren egokitasuna, legezkotasuna eta helburuak ahalik eta ondoen lortzea bermatuz.

Bosgarrena.- Xedapen orokorrak izapidetzeko eredua eta Tramitagune aplikazio informatikoa erabiltzea, Gobernu Kontseiluak 2025eko maiatzaren 13an egindako bilkuran onartutako erabakiaren arabera. Erabaki horren bidez, arau-xedapen orokorrak egiteko prozedura izapidetzeko oinarrizko eredua onartzen da.

Seigarrena.- Prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazio guztia aktiboki argitaratzea, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legean aurreikusitakoaren arabera.

Vitoria-Gasteiz, sinadura elektronikoaren eguna.

Justizia eta Giza Eskubideen sailburua
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LÓPEZ